
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.490 23Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2021

do (a) servidor (a) M. R. N. L., ocupante do cargo de Enfermeiro, matrícula 
funcional n.º 5180635/1, lotado (a) no (a) URE Marcello Cândia/1º CRS/
SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 163, 177, inciso 
VI e 178, inciso I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos 
da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, incisos XVI, alínea “c” e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 084/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442714.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 11/02/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 627059
PORTARIA N.º 116, de 11 de fevereiro de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 538, de 02 de julho de 2019, 
publicada em DOE n.º 33.910, de 03 de julho de 2019, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/226739, prorrogada através 
da PORTARIA N.º 725, de 29 de agosto de 2019, publicada em DOE n.º 
33.969, de 03 de setembro de 2019, redesignado através da PORTARIA 
N.º 869, de 29 de outubro de 2019, publicada em DOE n.º 34.026, de 04 
de novembro de 2019, prorrogada a redesignação através da PORTARIA 
N.º 15, de 13 de janeiro de 2020, publicada em DOE n.º 34.089, de 14 
de janeiro de 2020, redesignada através da PORTARIA N.º 83, de 05 de 
março de 2020, publicada no DOE n.º 34.136, de 06 de março de 2020, 
prorrogada a redesignação através da PORTARIA N.º 212, de 14 de abril de 
2020, publicada no DOE n.º 34.183, de 15 de abril de 2020, redesignada 
através da PORTARIA N.º 249, de 16 de junho de 2020, publicada no DOE 
n.º 34.256, de 17 de junho de 2020, prorrogada a redesignação através da 
PORTARIA N.º 327, de 25 de agosto de 2020, publicada no DOE n.º 34.324, 
de 26 de agosto de 2020, redesignada através da PORTARIA N.º 431, de 
13 de outubro de 2020, publicada no DOE n.º 34.372, de 14 de outubro de 
2020, prorrogada a redesignação através da PORTARIA N.º 557, de 11 de 
dezembro de 2020, publicado no DOE n.º 34.434, de 14 de dezembro de 
2020, em desfavor do (a) servidor (a) M. de J. M. N., ocupante de cargo 
de Técnico de Enfermagem, matrícula funcional n.º 57234382/1, lotada na 
UBS Pedreira/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo 
público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 
177, inciso VI, e 178, inciso I, caracterizando o disposto no artigo 190, 
inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 086/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/226739.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 11/02/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 627066

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias Nº 47 e 48 de Diárias de 11/02/2021
Lei Fundamental: nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Realizar ação junto ao município de Mag. Barata sobre meta 
pactuada no Sisagua, que está em desconformidade segundo a correspon-
dência nº 09/2021. Anexa.
Servidores: Maria Nilcirene Pereira  ag. portaria  mat: 5231060
Benedito José de Lima da Silva motorista  mat: 5705304
Origem: Castanhal/Mag. Barata período : 15/02/2021
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 626944
Portarias Nº 49 e 50 de Diárias de 11/02/2021
Lei Fundamental: nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Realizar ação junto ao município de São Domingos do Capim 
sobre meta pactuada no Sisagua, que está em desconformidade segundo a 
correspondência nº 09/2021. Anexa.

Servidores: Maria Nilcirene Pereira  ag. portaria  mat: 5231060
Cícero Alves Ferreira  motorista  mat: 0478954
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim período : 18/02/2021
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 626947
Portarias Nº 45 e 46 de Diárias de 11/02/2021
Lei Fundamental: nº 5.810/94  art. 145  RJU
Objetivo: Realização de busca ativa nos PA’s das Unidades de Saúde/Hos-
pitais, Monitoramento no Sistema de Notifi cação, buscando informações 
quali-quantitativas de notifi cações cadastradas e roda de Conversa com 
profi ssionais da saúde, com ênfase na notifi cação dos referidos agravos.
Servidores: Luciana do Socorro Neves Duarte ag. adm. mat: 57190872
Ana Regina Uchôa Viana Silva  assist. social mat: 3243087-2
João Ricardo da Rocha Rodrigues motorista  mat: 57205648-1
Origem: Castanhal/Maracanã período: 24 e 25/02/2021
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 626941
Portarias Nº 51 e 52 de Diárias de 11/02/2021
Lei Fundamental: nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Realizar ação junto ao município de São Francisco do Pará sobre 
meta pactuada no Sisagua, que está em desconformidade segundo a cor-
respondência nº 09/2021. Anexa.
Servidores: Maria Nilcirene Pereira  ag. portaria  mat: 5231060
Sergio da Costa Carvalho motorista  mat: 1036585
Origem: Castanhal/São Francisco do Pará período : 24/02/2021
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 626949
Portarias Nº 43 e 44 de Diárias de 11/02/2021
Lei Fundamental: nº 5.810/94  art. 145  RJU
Objetivo: Realização de busca ativa nos PA’s das Unidades de Saúde/Hos-
pitais, Monitoramento no Sistema de Notifi cação, buscando informações 
quali-quantitativas de notifi cações cadastradas e roda de Conversa com 
profi ssionais da saúde, com ênfase na notifi cação dos referidos agravos.
Servidores: Luciana do Socorro Neves Duarte ag. adm. mat: 57190872
Ana Regina Uchôa Viana Silva  assist. social mat: 3243087-2
Edmilson Alves Cavalcante Filho motorista  mat: 0503399
Origem: Castanhal/Marapanim período: 22 e 23/02/2021
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 626940

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 043/2021, PUBLICAÇÃO Nº 
625404, PUBLICADA NO DOE Nº 34.485, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.
ONDE SE LÊ:

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 57228206 TEC. DE ENFERMAGEM

LEIA-SE: 
NOME MATRICULA CARGO

FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 626979

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 76 DE 09/02/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO DAS AÇÕES DE COMBATE AS IST/AIDS.
PERÍODO: 26 A 30/04/2021
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): AURORA DO PARA-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MARIO CELIO FERREIRA DE SOUZA - TEC. DE ENFERMAGEM

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 627173

PORTARIA Nº 038 DE 01/02/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DAS SALAS DE VACINAÇÃO.
PERÍODO: 22 A 26/03/2021
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): AURORA DO PARÁ-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
NADIA DO SOCORRO DO CARMO FERNANDES 57447502 TEC. DE ENFERMAGEM

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 627197


